
                                                                    ПРОТОКОЛ №1 

                    заседания школьного методического объединения учителей  

                                                русского языка, литературы, МХК  

                                                                      от 31.08.2018г. 

Присутствовали: Абукеримова З.И., Акаева Н.Р., Магомедова М.М., Мужаидова Т.Т. 

                                                                   Повестка дня: 

 1.Анализ работы МО учителей русского языка и литературы за 2017-2018 учебный год. 
2.Ознакомление с Положением о методическом объединении учителей русского языка, 
литературы, МХК. 

 3.Выборы председателя и секретаря МО учителей русского языка, литературы, МХК. 

4.Обсуждение рабочих программ и учебных планов. 

 5.Утверждение контрольно-измерительных материалов и критериев проверки. 
6.Утверждение Положения о проверке тетрадей. 

7.Определение основных задач МО. 

8.Обсуждение графиков открытых уроков и недели. 

9.Рассмотрение тем самообразования, сроков исполнения, время, формы и места 
отчетности. 

10.Проведение школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по русскому  
языку и литературе. 

11.Утверждение плана работы МО учителей русского языка, литературы, МХК  

 на 2018-2019 учебный год. 

 12.Осуществление подготовки к ОГЭ и ЕГЭ.  

 

1.Анализ работы ШМО учителей русского языка и литературы за 2017-2018  

учебный год.  

Слушали: учитель русского языка и литературы Абукеримова З.И. подвела итоги работы 

МО учителей русского языка и литературы за 2017-2018 учебный год. 

2.Ознакомление с Положением о методическом объединении учителей русского 

языка и литературы. 

СЛУШАЛИ: руководителя МО   учителей русского языка и литературы АбукеримовуЗ.И. 

познакомила членов школьного методического объединения с: 

-задачами методического объединения учителей русского языка и литературы; 

-правилами организации работы методического объединения; 



-правами и обязанностями членов методического объединения. 

3.Выборы председателя и секретаря методического объединения учителей 

русского языка и литературы. 

ВЫСТУПИЛИ: директор школы Алыпкачева У.А. сообщила, что Мужаидова Т.М. успешно 

справлялась с обязанностями секретаря ШМО, а Абукеримова З.И. возглавит школьное 

методическом объединении учителей русского языка, литературы, МХК. 

4.Обсуждение рабочих программ и учебных планов. 

СЛУШАЛИ: учителя русского языка и литературы АбукеримовуЗ.И., она рассказала о 

требованиях и структуре Рабочей программы. 

ВЫСТУПИЛИ: Гамидов Г.А. отметил, что рассмотренные Рабочие программы полностью 

соответствуют требованиям к их составлению. 

5.Утверждение контрольно-измерительных материалов. 

Педагоги представили свои контрольно-измерительные материалы, соответствующие 

требованиям и знаниям, умениям и навыкам по каждой изученной теме. 

6.Определение основных целей и задач методического объединения. 

СЛУШАЛИ: учителя русского языка и литературы АбукеримовуЗ.И., она сказала, что в 

этом учебном году необходимо учесть перспективу перехода на новые стандарты 
образования.  

7.Определение основных целей и задач методического объединения. 

СЛУШАЛИ: учитель русского языка и литературы Абукеримова З.И отметила,  

что в этом учебном году необходимо учесть перспективу перехода на новые 
стандарты образования. 

8.Обсуждение графиков открытых уроков и недели русского языка и литературы. 

По этому вопросу слушали руководителя МО Абукеримова З.И., она сказала, что, как и в 

предыдущие годы, мы должны запланировать и провести в этом учебном году 

предметные недели и открытые уроки. Выступила: Алыпкачева У.А., которая предложила 

подобрать темы открытых уроков и сроки проведения предметных недель и уроков до 15 

сентября.  

9.Рассмотрение тем самообразования, сроков исполнения, время, формы и 

места отчетности. 

ВЫСТУПИЛИ: Абукеримова З.И., Акаева Н.Р., Магомедова М.М., Мужаидова Т.М.. 

Педагоги представили свои темы самообразования, сроки исполнения, время, 
формы и места отчетности. 

10.Проведение школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по 
русскому языку   и литературе. 



СЛУШАЛИ: руководитель ШМО русского языка и литературы Абукеримову З.И. 
сообщила, что муниципальный этап предметных олимпиад состоится 
традиционно в начале ноября 2018 года, поэтому школьный тур нужно провести в 
октябре 2018 года. Учителя-предметники предложила провести школьный тур  
олимпиады по предметам по плану школы. 

11.Утверждение плана работы МО учителей русского языка, литературы, МХК на 
2018-2019 учебный год. 

СЛУШАЛИ: руководитель ШМО русского языка и литературы Абукеримова 

З.И.сообщила о целях и задачах работы методического объединения в 2018-2019 

учебном году; представила План работы школьного методического объединения 

на 2018-2019 учебный год. 

12.Осуществление подготовки к ОГЭ и ЕГЭ. 

СЛУШАЛИ: Абукеримова З.И. предложила усилить работу по подготовке к 
государственным экзаменам. 

                                              Постановили: 

1.Признать работу методического объединения учителей русского языка и 
литературы 

     за 2017-2018 учебный год удовлетворительной. 

2.Утвердить Рабочие программы.  

3.Подобрать темы открытых уроков, их дату проведения, а также наметить сроки 
проведения предметных недель до 15 сентября. 

 4. Руководителю МО составить график проведения открытых уроков и план проведения 
предметных недель. 

5.Определить на 2018-2019 учебный год следующие цели и задачи: 

 

ЦЕЛЬ: Создание условий для развития учительского потенциала и повышения 
уровня профессионализма педагогов для успешной реализации ФГОС второго 
поколения и воспитания личности, подготовленной к жизни в 
высокотехнологичном, конкурентном мире. 

ЗАДАЧИ: 

 Изучение нормативно-правовой, методической базы по введению ФГОС. 

 Повышение уровня профессиональной подготовки учителя через систему 
семинаров, вебинаров, курсы повышения квалификации, в том числе 
дистанционные курсы, обмен опытом, самообразование. 

 Содействие раскрытию творческого потенциала обучающихся через уроки и 
внеклассную работу на основе новых образовательных технологий. 

 Организация системной подготовки к ОГЭ и ЕГЭ. 

 

1. До 15 сентября составить планы работ по темам самообразования. 

2. Провести школьный тур олимпиады по предметам по плану школы. 



3. Утвердить План работы методического объединения учителей русского языка, 
литературы, МХК на 2018-2019 учебный год. 

4. Принимать участие во всех семинарах и вебинарах по вопросам подготовки к 
ОГЭ и ЕГЭ. 

 

 

Председатель 
___________ 

(подпись) 

/_______________________________/ 

(расшифровка подписи) 

 

Секретарь 
___________ 

(подпись) 

/_______________________________/ 

(расшифровка подписи) 

 


